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Előszó

A mikroökonómia egyik alapvető területével, az oligopóliumokkal kapcsolatos

kutatásokat 1996 óta folytatok. E területen, a társadalmi választások elmélete

mellett, számottevő és egymásra épülő eredményt értem el. Az MTA doktori

disszertációm témájául az oligopóliumokat választottam a társadalmi válasz-

tások elméletével szemben, mivel e területen elért eredményeim egyrészt ön-

állóak, másrészt jobban kapcsolódnak egymáshoz. Az elért eredményeimet az

Economics Letters, a Közgazdasági Szemle, a Labour Economics, az Interna-

tional Journal of Industrial Organization, a Journal of Economic Behavior

and Organization, a Journal of Economics, a Portuguese Economic Journal és

a Szigma szakfolyóiratok közölték. Az értekezésem támaszkodik a Timing of

Decisions in Oligopoly Games című monográfiámban elért eredményeimre is.

Az értekezésem kimondottan homogén termékű oligopol piacokat vizsgál,

amelyek alapmodelljei a Cournot, a Bertrand, a Bertrand–Edgeworth és a Stac-

kelberg duopóliumok, illetve oligopóliumok. Ezen alapmodelleket nevezem rö-

viden tiszta oligopóliumoknak, amelyre értekezésem címének első része utal.

Cournot és Stackelberg modelljében a döntési változó a mennyiség, a Bertrand

modellben az ár, a Bertrand–Edgeworth modellben pedig mindkettő, bár a

mennyiség alárendelt szerepet játszik. Más szempontból tekintve mindhárom

modell szimultán döntésű, míg Stackelberg modellje szekvenciális. Nyilván az

árat és a mennyiséget, mint lehetséges döntési változókat tekintve, további

lehetséges döntési sorrendek képzelhetők el, továbbá az egyes vállalatok szem-

pontjából lehet, hogy az ár, míg más vállalatoknál a mennyiség a domináns

döntési változó. Ez vezet el minket az alapmodellek keresztezéseihez a döntési
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változók és a döntési sorrendek tekintetében, amelyeket vegyes modelleknek hí-

vok, amire az értekezésem címének második jelzője utal. Felvetődik annak a le-

hetősége, hogy egy összetettebb vegyes modell egyensúlyi kimenetelét tekintve

ekvivalens egy alapmodellel. Kreps és Scheinkman (1983) érte el a legismer-

tebb ilyen irányú eredményt, amelyben egy kapacitás kiépítési (mennyiségi)

szakaszt egy Bertrand–Edgeworth duopol árjáték követ. Kreps és Scheinkman

(1983) megmutatta, hogy az így értelmezett összetettebb vegyes modell egyen-

súlyában a vállalatok első időszakban kiépített kapacitásai megegyeznek az

azonos költségfüggvényű Cournot duopólium egyensúlyi termelésével, amellyel

a Cournot modell egyfajta megalapozását adták. Az értekezésemben többek

között a Cournot oligopólium más irányú megalapozását és a Forchheimer-féle

domináns vállalati árvezérlés modelljének alátámasztását adom.

Az értekezésem megértése a mikroökonómia, a matematikai analízis, a való-

színűségszámítás, és a játékelmélet alapfogalmainak ismeretét igényli. A tech-

nikai jellegű, hosszabb bizonyítások mértékelméleti ismereteket is feltételeznek.

Az értekezés 1. és 2. fejezetei a tárgyalt eredmények rövid ismertetését

és a tiszta oligopóliumokra vonatkozó legfőbb ismereteket tartalmazzák. A

többi fejezet saját kutatásaimon alapul. A 3. fejezet a döntések időzítésével,

a 4. fejezet az árvezérléssel, az 5. fejezet a készletre történő termelés és a

rendelésre történő termelés összehasonlításával, a 6. fejezet a döntési változók

meghatározásával és a 7. fejezet a Bertrand–Edgeworth modell inputpiacon

történő alkalmazási lehetőségével foglalkozik.

Végezetül köszönetet szeretnék mondani a Magyar Tudományos Akadémi-

ának a Bolyai János Kutatási Ösztöndíj, a Budapesti Corvinus Egyetemnek a

Kutatási Kíválósági Ösztöndíj és az International Studies Centernek1 a publi-

kációs díjak keretében nyújtott anyagi és erkölcsi támogatásáért.

Budapest, 2011. szeptember 17.

Tasnádi Attila

1A Budapesti Corvinus Egyetem idegennyelvű képzési központja.
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1. fejezet

Bevezetés

Az oligopol irodalom két fontos kérdése a megfelelő döntési változó megválasz-

tása és a piacon létrejövő döntési sorrend meghatározása. A döntések sorrendje

és a döntési változó meghatározza a piac szerkezetét és egyensúlyi kimenetelét.

Arra is gondolhatunk, hogy a vizsgált piacon termelt jószág jellemzői megha-

tározzák a piac elsődleges döntési változóját és a vállalatok közötti erőviszo-

nyok pedig a kialakuló döntési sorrendet. Gyakori példaként szokás a halásza-

tot felhozni, ahol a kifogott halmennyiség a döntési változó, mivel a kikötőbe

visszaérkező hajó adott mennyiségű fogással érkezik, majd ezután a halárak

a kereslet-kínálat egyensúlyaként jönnek létre, tehát ilyen értelemben a Cour-

not oligopólium írja le a legjobban a piacot. Ezzel szemben az éttermek adott

befogadóképességgel rendelkeznek, így a döntési változójuk az étel, illetve ital

árak. Emiatt az árverseny írja le jobban a piaci szituációt.

A valós helyzetek a két említett példa eseténél jóval összetettebbek, sőt a

két példát tekintve is a dinamikus aspektusokat figyelmen kívül hagytuk. Egy

étterem például adott helyen, hosszabb időtávon bővítheti kapacitását a szom-

szédos helység megvásárlásával. A valóság modellezésére használt oligopólium

csak adott időtávon képes leírni a piaci szituációt és korlátozott mértékben

képes előre jelezni a piac kimenetelét. Ilyen kérdésekkel foglalkozik például

Friedman (1988).

Az oligopóliumok tanulmányozása azonban több szempontból is fontos.
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Egyrészt az egyszerűbb modellek megértése szükséges a bonyolultabb, valóság

közeli modellek elemzéséhez. Másrészt oligopol modelleket gyakran alkalmaz-

nak valóságos piaci szituációk leírására, amelyre jó példa az energia szektor.

Példának okáért Bompard, Ma, és Ragazzi (2005) több oligopol modellt is al-

kalmaz az elektromos áram piacának leírására. Az árvezérlés modelljét pedig

Gisser (1986) alkalmazta az amerikai ipari termelés során monopolista elemek

révén keletkező holtteher-veszteség becslésére.

Kreps és Scheinkman (1983) úttörő munkája megmutatta, hogy egy kapa-

citás kiépítési szakaszt követő árverseny esetén, piaci kimenetelt tekintve, a

Cournot modell valósul meg a piacon. Ezzel a Cournot modell egyfajta meg-

alapozását adták, mivel Cournot modelljének hiányossága az egyensúlyi ár

kialakulásának megmagyarázása, ugyanis nem világos, hogy ki találja meg a

piactisztító egyensúlyi árat. Kreps és Scheinkman (1983) két időszakos modell-

jében viszont az árakat maguk a vállalatok alakítják ki és az egyensúlyi kapa-

citások megegyeznek a Cournot kibocsájtásokkal. Modelljük további erénye,

hogy feloldják a teljesen eltérő eredményekre vezető mennyiségi és árverseny

közötti különbségből adódó feszültségeket. Azonban mások rámutattak arra,

hogy Kreps és Scheinkman (1983) eredménye jelentős mértékben függ a ki-

indulási feltevéseiktől, például Davidson és Deneckere (1986) megállapította,

hogy az úgynevezett hatékony adagolási szabály arányos adagolási szabályra

történő cseréje révén a két időszakos játék már nem a Cournot kimenetelt adja.

A döntési változó választását tekintve két eredménnyel szolgálunk. Először

is a 4.2. tétel megmutatja, hogy egy nagyvállalat és sok kisvállalat esetén a

mennyiségi és az ármodell egyensúlyi kimenetelei közötti különbség elhanya-

golható. Másodjára a 6.3. tétel Kreps és Scheinkman (1983) eredményéhez

hasonlóan a Cournot megoldás megvalósulását igazolja, egy olyan vegyes oli-

gopólium segítségével, amelyben a vállalatok maguk választhatják meg döntési

változóikat. Megjegyzendő, hogy amennyiben a döntési változó és annak érté-

kének megválasztása egyszerre történik, akkor a Forchheimer-féle domináns

vállalati árvezérlés modellje (lásd Scherer és Ross, 1990) is megvalósulhat.
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Az oligopolelméleti irodalom szempontjából másik alapvető kérdést, a dön-


[…]


A vállalat az alacsony termelékenységű vállalat, legyen EA
α > EA

β , EB
α > EB

β ,

EA
α < EB

α és EA
β < EB

β . Még a fejezetben alkalmazott mα = nA és mβ = nB

feltevés mellett is található a paraméterek egy olyan tartománya, amelyben a

foglalkoztatottság teljes és a vállalatok eltérő béreket állapítanak meg a 7.21.

állításunkkal ellentétben. Ez utóbbi modellkeret további jövőbeli kutatások

tárgya lehet.

Végül érdemes megjegyezni, hogy a modellünk a munkanélküliség egy rész-

leges magyarázatát adja, azaz egy munkanélküliséghez hozzájáruló tényezőt

azonosítottunk, amely például a munkások közötti munkahelycsere ügyletek-

kel megszüntethető lenne.
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Záró gondolatok

Az értekezésem homogén termékű oligopol piacokon vizsgálta a döntések időzí-

tésének és a döntési változó megválasztásának a kérdéseit, továbbá a Bertrand–

Edgeworth modell munkaerőpiaci alkalmazásának lehetőségét. A kapcsolódó

irodalmat a bevezetés és az egyes fejezetek bevezető részei tartalmazták. Mi-

vel az előszóban és a bevezetésben részletesen ismertettem elért eredményei-

met, ezért az értekezésem záró részében az eredményeim bemutatásának meg-

ismétlésétől eltekintek, helyette inkább az általam 2003-tól 2010-ig elért saját

eredményeimre épülő 3.-tól a 7.-ig fejezetekhez kapcsolódó, a szakirodalomban

található, újabb eredményeket ismertetem röviden.

A 3. fejezet második alfejezetéhez kapcsolódóan születtek újabb eredmé-

nyek. Furth és Dastidar (2005) a 3.2. tételhez hasonlóan megmutatták, hogy a

hatékony vállalat lép később. Az általuk vizsgált időzítési játékban a döntések

lehetséges közzétételi időpontja a (−∞, 0] intervallum. A több időzítést vizs-

gáló munka közül még Hirata és Matsumura (2011) legfrissebb két időszakos

duopol időzítési árjátékot vizsgáló cikke emelendő ki. Hirata és Matsumura

(2011) megmutatják a 3.2. tételhez hasonlóan, hogy a kevésbé hatékony vál-

lalat nyilvánítja ki előbb az árát. Az eredményük az értekezésben közöltnél

abból a szempontból „általánosabb”, hogy nem követeli meg a hatékonyabb

vállalat jelentős költségelőnyét, azaz bármilyen kis költségelőny biztosítja a ha-

tékonyabb vállalat követő magatartását. Az általánosításuknak azonban ára is

van, mivel egyrészt pótlólagosan megkövetelik a keresleti görbe konkavitását,

másrészt kisebb mértékű költségelőny esetében mindkét sorrend az időzítési

játék egyensúlya lehet. Ez utóbbi esetben a hatékony vállalat általi vezérlés-
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hez tartozó sorrend annak Pareto-hatékony és kevésbé kockázatos volta miatt

kitüntetett.

A domináns vállalati árvezérlést vizsgáló 4. fejezet tekintetében újabb el-

méleti eredményekről nincsen tudomásom. Ez a 4.1. tétel ismeretében nem is

meglepő, hiszen az a döntések időzítését tekintve, a domináns vállalati árve-

zérlés modelljének tisztán árjátékkal történő megalapozásának lehetetlenségére

utal. Ettől függetlenül egy összetettebb, nemcsak az ár- és mennyiség döntési

változókat megengedő, modell segítségével elképzelhető a domináns vállalati

árvezérlés modelljének megalapozása konvex, illetve nem lineáris költségfügg-

vények mellett. Ez utóbbi kérdés további kutatások tárgya lehet.

Az 5. fejezetben két termelési módot (rendelésre történő és készletre történő

termelés) hasonlítottunk össze. Davis (2010) a kísérleti közgazdaságtan eszkö-

zeivel összehasonlítja a két termelési módot egy olyan több időszakos modell-

ben, amelyben a megmaradt készletek a következő időszakban értékesíthetők.

Megfigyelései szerint a két termelési mód közel azonos árakat eredményez, míg

a profitok tekintetében a rendelésre történő termelés jár magasabb profitok-

kal. Érdekes feladat a kiterjesztett modelljének elméleti vizsgálata is, amely

azonban bizonyosan nehéz feladat. Casaburi és Minerva (2011) differenciált

termékű piacon megengedi a vállalatoknak a termelési mód megválasztását.

Empirikus kutatásuk szerint a termékek differenciáltságának fokozása egyre

inkább a rendelésre történő termelést teszi előnyösebbé. Egy végtelenszer is-

mételt játék keretein belül van den Berg és Bos (2011) összehasonlítják a két

termelési mód melletti kartellalakítási lehetőséget, illetve annak jellegzetessé-

gét termelési kvóták tekintetében.

A 6. fejezetben vizsgált döntési változók endogén meghatározásának kérdé-

sével sokan foglalkoztak, amelyek többsége differenciált termékű piacokat vett

alapul. Differenciált termékű duopol piacon Chen és Yang (2010) továbbfejlesz-

tése figyelemre méltó, mivel egyszerre engedi meg a döntési időpont és a döntési

változó megválasztását. Modelljükben lineáris keresleti görbék és konstans egy-

ségköltségek mellett mindig valamilyen sorrendű mennyiségi játék adódik. Wu
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és Musacchio (2009) pedig az oligopolistáknak az árak és a mennyiségek közötti

affin függvénykapcsolat megadását engedik meg. Modelljükben az oligopolisták

szintén mennyiségi játékosokká válnak.

Végül a 7. fejezettel kapcsolatban Zenou (2009) monográfiájára utalok,

mely számos munkanélküliséget magyarázó mikromodellt tartalmaz.

dc_233_11
