Válasz Kóczy László opponensi véleményére

Először is nagyon köszönöm Kóczy László alapos és részletes véleményét, amely számomra
több érdekes kérdést vetett fel.

Az opponensi véleményben felvetett kérdésekre és megjegyzésekre a véleményben leírt
sorrendben válaszolok:

Megjegyzés: „… egy kicsit meglepő, hogy az adagolási szabályok másodlagos szerepet kapnak
…”.

Válasz: a kérdés felvetése teljesen jogos. Mivel az adagolási szabályok vizsgálata a Ph.D.
értekezésem tárgya volt és az akadémiai doktori disszertációmat az azóta elért eredményeim
alapján kívántam megírni, ezért a jelen értekezésben viszonylag kevés szó esik az adagolási
szabályokról. Érdemes még megjegyezni, hogy a nem-degenerált kevert stratégiák
vizsgálatának szükségessége, már a hatékony adagolási szabály esetén is komoly kihívást
jelentett. Az elemzések arányos, illetve más adagolási szabályok melletti elvégzése
matematikailag jóval nehezebb feladat, és további kutatások tárgya lehet.

Megjegyzés: „Érdekes lenne megvizsgálni számítástudományi szempontból, hogy egyéb
esetekben képesek-e egyáltalán a piac résztvevői az egyensúly meghatározására.”

Válasz: duopol esetet tekintve az egyes játékok diszkretizációi bimátrix-játékok megoldását
igénylik, amelyek a megengedett stratégiák számának egy határon túl történő növelése esetén
reális időben megoldhatatlanok. A bimátrix-játékok Nash-egyensúlyának meghatározása egy
PPAD-teljes probléma Chen, Deng és Teng (2009) alapján. A kapacitáskorlát-mentes ár és
mennyiségi játékok esetén McCulloch (2011) meghatározta 15 lehetséges ár és 15 lehetséges
mennyiség mellett a kevert Nash-egyensúlyt, ami mutatja, hogy tetszőleges keresleti és
költségfüggvények mellett ilyen mértékű diszkretizáció még bonyolultságelméleti
szempontból kezelhető. Ettől függetlenül kérdéses, hogy a diszkretizáció tetszőleges
finomításával közelíthető-e az eredeti játék kevert Nash-egyensúlya. Erre adnak alkalmas
feltételek mellett pozitív választ a nem folytonos kifizetőfüggvényű játékokra vonatkozó
egzisztencia tételek bizonyításakor alkalmazott gondolatmenetek, mint például Dasgupta és
Maskin (1986), Simon (1987) vagy Bagh (2010).

Megjegyzés: „,Érdekes lenne bővebben kitérni a Nash-egyensúlyt nélkülöző piacokra, ide
értve azokat a piacokat is, ahol a Nash-egyensúly meghatározása gyakorlatilag lehetetlen.”

Válasz: ha a kérdés a kevert Nash-egyensúly hiányára vonatkozik, Bagh (2010) szerint nem
folytonos költségfüggvények esetén még a kevert Nash-egyensúly hiánya is előállhat. A Nash-
egyensúly meghatározhatóságának nehézsége általános probléma. Az opponens által feltett
kérdést vizsgálják például a Bertrand-Edgeworth keretben Heymann és társai (2011) és az
általuk hivatkozott irodalom. A megfigyelések ismételt játékokra vonatkoznak és általában az
árak ciklizálására utalnak (Edgeworth-ciklus). A kérdés megválaszolása a kísérleti
közgazdaságtan, az ágens alapú modellezés, a korlátozott racionalitás vagy a viselkedési
közgazdaságtan területeire vezetnek.

Megjegyzés: „… A megoldás során feltételezi, hogy előbb a második periódusban döntő
vállalatok szolgálják ki a fogyasztókat, a vezető vállalat csak a maradék piacot kapja. Ez a
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feltételezés nyilvánvalóan egyszerűsíti a fordított indukciót, azonban nehezen összevethető a
(hatékony és arányos adagolási szabályokat általánosító) kombinált adagolási szabállyal.
Felmerül a kérdés, hogy mennyire robusztusak az eredmények az adagolási szabályra nézve,
…”

Válasz: a megjegyzés első részében valójában a törési szabályról van szó, amely az
alkalmazott adagolási szabálytól függetlenül választható meg. Az említett törési szabály a
legjobb-válaszok létezését garantálja, máskülönben pl. epsilon-egyensúlyra kellene áttérni. Az
eredmények robusztussága az adagolási szabályra nézve egy jó és nyitott kérdés. A hatékony
adagolási szabálytól eltekintve szimultán lépések esetén meglehetősen keveset tudunk.

Megjegyzés: „… de némileg meglepő módon nem ez történik. Ehelyett az utolsó pillanatban, T-
2, illetve T-1 időpontban születnek … ebben a részfejezetben Tasnádi nem mond ki tételt.”

Válasz: a tétel kimondása ebben a részfejezetben valóban elmaradt, elsősorban azért, mert a
két időszakos modellhez képest nem kaptunk új eredményt. Az érvelésben szereplő kellően
magas diszkontfaktor ösztönöz a kivárásra, és így végül a két időszakos modellnek
megfelelően a hatékonyabb vállalat lép utoljára.

Kérdés: „A két rögzített időzítésű játék vizsgálata után Tasnádi megállapítja, hogy ebben a
felállásban a nagyvállalat nem fogadja el az ármeghatározó szerepét. Nem teljesen világos,
hogy ez a gyakorlatban mit jelentene.”

Válasz: az eredményt az előszeretettel alkalmazott domináns vállalati árvezérlés modelljére
nézve egy negatív eredménynek tekintem, azaz annak alkalmazhatósága az adott feltételek
mellett megkérdőjelezhető.

Megjegyzés: „… érdemes lenne megvizsgálni egy olyan modellt, ahol nincs ilyen utolsó
periódus és a végtelen várakozás minden piaci résztvevő számára 0 profitot eredményezne.”

Válasz: köszönöm a javaslatot, a modell ilyen irányú kiterjesztését a jövőben meg fogom
vizsgálni.

Kérdés: „… Az összehasonlítástól azt várnánk, hogy, a feleslegeket elkerülendő, készletre
termelés mellett alacsonyabb lesz az ár, de Tasnádi éppen ellenkező eredményre jut: bár a
profitok azonosak, a készletre termelés árai sztochasztikusan dominálják a rendelésre
termelés árait. Talán a feleslegből adódó magasabb átlagköltségekkel?”

Válasz: a magyarázat nagyon is helytálló, feleslegek képződése magasabb átlagköltséget
eredményez, ami magasabb árakkal kompenzálható, a termelés visszafogása mellett.
Gyakorlatilag bizonyos valószínűséggel kevésbé kompetitív megoldás születik, ami
kompenzálja az alacsonyabb áraknál keletkező feleslegek költségét.

Megjegyzés: „Bár a disszertációban szereplő munkanélküliség-definíció (107. o.)
pontatlannak tűnik, az itt kialakult helyzet egyértelmű …”

Válasz: az informális definíció, abból indul ki, hogy a magasabb bér láttán munkát vállalni
hajlandó egyén állás híján aktív munkakereső.
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Megjegyzés: „Az eredeti kontribúciók értékének megállapításában talán többet segíthetett
volna a kapcsolódó modellekkel való hasonlóságok és különbségek részletesebb kifejtésével,
illetve továbbra is rejtély maradt Forchheimer kiléte és munkássága.”

Válasz: az egyes fejezek bevezetői röviden beágyazzák az eredményeket az irodalomba, a
fejezetek fő részeiben a részletesebb irodalmi összehasonlítások valóban segíthették volna az
olvasót. Az eredmények eredetiségét a fejezetek alapjául szolgáló publikációk hivatottak
szavatolni. Mivel Forchheimer munkásságáról és személyéről a disszertációban, mint sajnos a
szakirodalomban sem esik szó, ezért erre a kérdésre itt részletesen válaszolok. Forchheimer
nevét általában nem említik, és a modelljét legtöbbször csak a domináns vállalati árvezérlés
modelljeként szokták emlegetni. Megjegyzendő, hogy Forchheimer nevének említése nélkül
olvashatunk a domináns vállalati árvezérlés modelljéről, például a Koppányi Mihály
szerkesztésében, az első magyar szerzők által írt, 1989-ben megjelent Mikroökonómia
tankönyvben, vagy Samuelson és Nordhaus (1987) Közgazdaságtan könyvében. Személy
szerint Scherer és Ross (1990) szakkönyvében találkoztam először Forchheimer nevével. A
domináns vállalati árvezérlés modelljének történelmével Schenzler, Siegfried és Thweatt
(1992) foglalkozik. Az általuk vizsgált 23 középfokú Mikroökonómia könyvből 15 foglalkozik
a domináns vállalati árvezérlés modelljével anélkül, hogy valamelyik is utalna a modell
eredetére. Megállapítják, hogy a modell alapvető gondolatát Karl Forchheimer adta elő a
Prágai Károly-Ferdinand Egyetemen (az Alfred Weber által szervezett
szemináriumsorozaton), amelyet Forchheimer 1908-ban publikált. Forchheimer
táblázatokkal dolgozva, tulajdonképpen két diszkrét esetet oldott meg. A modell mai alakja és
annak analitikus megoldása Stieglerhez (1940) köthető. Mivel Forchheimer életéről nem sok
helyen olvashatunk, érdemes róla néhány szót ejteni. Karl Forchheimer 1880. július 29.-én
született Prágában és 1959. június 19.-én hunyt el Bécsben. A prágai egyetemen tanult jogot
és politikai közgazdaságtant, 1903-ban doktorált. 1912-ben Bécsbe költözött, ahol a
„Társadalmi gondoskodási” minisztériumban miniszteri főtanácsosként a munkanélküliségi
biztosítás bevezetésének jogi és pénzügyi vonatkozásaival foglalkozott. A nácik hatalomra
kerülését követően zsidó felmenői miatt 1939-ben kényszerűen emigrált. Friedrich August
Hayek közbenjárásának és többek között Oskar Morgenstern ajánlásának köszönhetően az
Oxfordi Egyetem Statisztika Intézetében kapott állást (további részleteket illetően lásd
Feichtinger, 2001).

Végezetül még egyszer meg szeretném köszönni Kóczy Lászlónak az értékes, további kutatási
irányokat is felvázoló opponensi véleményét.

Budapest, 2013. február 12.

Tasnádi Attila
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